Capitulum III

peccāte muliere sī vir nō peccasset/ humanū
genus munime peccatis corruptum periret.
Abiū ergo peccauit vir qz mulier.

Obiectio contra id quod dictū
est virum minus peccasse. h

His aut̄ opponi solet hoc

mō. Trib⁹ modis (vt Iſid. ait) pctm gerit. s. Iſid. de ſu
ignorātia/ infirmitate/ industria. Et graui⁹
est infirmitate peccare qz ignorātia: grauius
qz industria qz infirmitate. Eua aut̄ videtur
ex ignorantia peccasse: qz seducta fuit. Adā
xō ex industria: quia non fuit seductus: vt
Apls ait. Ad qd dicim⁹: qz licet Eua in hoc
per ignorantia deliquerit/ qz putauit verum
esse quod diabolus suadebat: nō tamen in
hoc quin nouerit illud dei esse mandatū/ et
peccatū esse contra agere. Et ideo excusan
a peccato per ignorantia nō potuit.

Nulla ignorātia est peccatū. Veruntamen ſciē
dū qz quedā est ignorantia dispoſitionis:

Addit. Bēl
ci de Euri
maria,
qua quis opinia de re aliter qz ſit. Et talis quedā est iu
ris/ quedā facit. Secunda excusat a toto/ adhibita diligē
tia debita t sufficiēti. Sed ignorātia iuris triplex: eſ ſum
plex/ crassa/ affectata. Prima excusat nō a toto/ ſed a tā
to. Hanc habet ille qui nescit quod tenet ſcire: laborat
tamen vt ſciat. Secunda excusat ſimiliter a tanto/nō a to
to. Hanc habet ille qui nescit quod tenet ſcire/ et nega
git ſcire. Tertia duplex est: quedā determinata/ quedā
indeterminata. Indeterminata habet ille qui affectat ne
ſcire quod tenet ſcire: ſed nō est determinatum apud ſe
qz teneat ſcire. Et hec excusat nō a toto ſed a tanto: mi
nus tamen qz alie. Determinata est quā habet aliquis
qui affectat nescire aliquid de quo determinatū apud ſe
ſe quod tenet ſcire. Et talis nullo modo excusat. Veri
tur de ignorantia ſacerdotū t iudicū ſtrum ſit pecca
tum. Solutio. Credimus qz nulla ignorantia ſit pecca
tum in ſe: tamen vituperabilis eſ in plato t indicet nō
pter ſe/ ſed ppter annexū ſez negligentiam vel con
temptum. Vituperabilem eſt: vel quia ignorans p̄ſum
pſit accipere officium prelationis/ vel ordinis/ vel iudi
cis/ vel magistrū. Aut etiam ex eo: qz manens in officio
non addiscit quod tenet ſcire quod exigit officium. Ita
prelatus t iudei t magister tenet dimittere officium/ ſi
nō potest ſcire. Aliqui xō dicunt qz ignorantia ſcēdo
rum eſ peccatum/ ſicut omisſio faciendorum eſ: ponen
tes ignorantia ſicut medium peccatū inter originales et
actualesq; quandoq; transit acutū t remanet reatu: ſicut
in illo qz addiscit qd prius neglexit ſcire: ſed nō penitet/
actuale. Quādoq; ecōtrario trālit reatu t remanet actuel
ſicut originales: vt patet i illo qz penitet de pctō ignorātiae
ſed de cetero nō pōt addiscere. Que opinio plus placet
Querit virū als teneat ſcire de quolibet pctō mortali
qz ſit mortale. Dicunt quidaq; qz nō: ſed tenet ſcire vel du
bitare. Et p hoc tenet virare. Nos dicim⁹ qz nec tenet
etiā dubitare: ſed qz ſit diſtinctio p ſingulis generū. Si
autē ſiat p generibus ſingulox: ſorū ſunt verū ſit qz te
net ſcire vel dubitare quilibet qz ſit mortale. ſi. qz ſorū
ſit mortale t ſuperbia et auaricia. Sed queritur de
ignorātia furiosi/ vtrum ſit peccatum. Quidam dicunt
qz ſi quis ſine culpa cadat in furia: nunq; peccat que
quid agat. Si autem ex culpa venialit: venialiter potest
peccare: nunq; mortalit ſi facit aliquid de genere mora
lium. Nos dicimus qz furiosus peccat magis vel mi
nus/ ſi magis vel minus ligatū eſt. Si autem peni
tus ſit ligatum: nullo modo peccat/ niſi quādo habet di
lucida inter ualla. Similiter dicit de dormiente et erio:
Nam dormiens nullo modo peccat pfecte. Nec noctur
na pollutio eſt peccatum/ ſed cauſa.

Distinctio XXII La. III et V Fol. 87

Quod ignorantia alia excusat/ alia non.

Capitulum III

Et enim ignorātia q̄ excusat peccantē: et ē ignorātia talis q̄ non excusat. Est autē t̄ ignorātia vincibilis t̄ ignorātia invincibilis. Excusatio oīs tollit vbi mandatū nō ignoratur.

De triplici ignorantia que excusat/ et que non.

Est aut̄ ignorātia triplex: t̄ eoꝝ s. q̄ scire nolunt cū possint; q̄ nō excusat: q̄ t̄ ipsa pctm ē. Et eorū q̄ volūt sed nō pñt: q̄ excusat: t̄ ē pena pcti/nō pctm. Et eorū q̄ quasi simpli nesciunt/nō renuētes v̄l p̄ ponētes scire: q̄ neminē plene excusat: s̄ sic fortasse vt min⁹ punias. **A**ni Aug⁹ ad Valētinianū. Eis auferit excusatio q̄ mādata dei nouerūt quā solēt h̄re hoies de ignorantia. Et licet grauius sit peccare sc̄iter q̄ nesciēter: nō ideo t̄ cōfugendū ē ad ignorātię te nebras: vt in eis quisq̄ excusationē requirat. Aliud est em̄ nescisse/ aliud scire noluisse: q̄ in eis q̄ intelligere noluerūt/ ipsa ignorātia pctm est: in eis v̄o q̄ nō potuerūt/ pena peccati. Ignorātia vero q̄ nō ē eoꝝ q̄ scire nolūt/ s̄ q̄ tanq̄ simpli nesciunt: nullū sic excusat vt eterno igne nō ardeat: s̄ fortasse vt min⁹ ardeat. Hō igit̄ mulier excusationē habuit de ignorātia: cū t̄ mādatū nouerit: t̄ peccatū esse sec⁹ agere nō ignorauerit.

Unde processerit consensus illi⁹ peccati: cum natura hominis esset incorrupta.

Capitulum V

Solet etiā q̄ri: cū sine virtuo esset natura hois; vñ cōsensus malī p̄cesserit. Ad qđ rñderi pōt: q̄ ex libero arbitrio p̄prię voluntatis fuit. In ipso em̄ t̄ in alio cā extitit vt fieret deterior. In alio: q̄ i diabolo q̄ suasit. In ipo: q̄ volūtate liberi arbitrij p̄sensit: t̄ cū libex arbitriū sit bonū: ex re vtiq̄ bona mal⁹ ille p̄sens puenit: t̄ ita ex bono malum manauit. De h̄ aut̄ in sequēti pleni⁹ tractabim⁹ cū origo mali t̄ in qua re coalescat inuestigabit.

Can volūtas p̄cesserit illud pecatum.

Si vero q̄rit vtrū volūtas illud pctm p̄cesserit. Dicim⁹ pctm: q̄ illud t̄ in volūtate t̄ in actu consistit: et volūtas actū p̄cessit: sed ipsam voluntatē alia hois voluntas mala nō p̄cessit: atq̄ ex diaboli p̄suasiōe t̄ hominis arbitrio illa volūtas mala prodūt: qua iusticiā deseruit/ et iniqtatē inchoauit: t̄ ipsa volūtas iniquitas fuit.

Ista est distinctio, xxiiij. huius secundi libri: In qua magister postq̄ egit de tentatiōe ex parte tentantis: agit de eadē ex parte tentati. Et tria facit. Hā primo inquirit qđ quilibet eoz peccando appetit. Secundo quis eoꝝ grauius peccauerit/vir aut̄ mulier. Tertio vñ cōsensus quo peccauerūt processerit. Primū facit a principio distinctionis vñq̄ ibi: Ex quo manifeste. Secundū abinde vñq̄ ibi: Solet etiā queri. Tertiū vñq̄ ad finē distin. Et tantū in generali. **I**n speciali aut̄ sententiā magistri stat in tribus p̄ponib⁹: quarū prima est hec. Hō Adam/ sed Eva in tanta elatōne fuit seducta: vt p̄ esum ligni veriti se simile deo fieri estimauit. Hanc magister probās dicit: q̄ radix t̄ origo primi peccati primorū parentū fuit: q̄ in animis eoꝝ p̄cessit quedā p̄sumptionis elatio: ex qua diaboli suggestione consenserunt: primo mulier/postea vir. Cōtra qđ dictū obiectis dicit: q̄ cū ipso dico sequi hominē nō alterius suggestione/ sed p̄pria superbia peccasse vt angelus: t̄ p̄ consequens vt angelus corruisse: cuīs tamen contrariū dicebā in precedenti distinctione. Ad qđ respondet dicendo: q̄ cū dicebat elationē quandā in peccato primorū parentū p̄cessisse nō ita intellegebatq̄ illa elatio p̄cesserit suggestionē/ sed vt op⁹ pcti. Hā s̄ illo peccato iste fuit processus et ordo: q̄ primo p̄cessit diabolus tentatio: ex qua secuta est immediate hois elatio: quā secutū est peccatū opis: t̄ vltērī pena pcti. Et subdit q̄ talis elatio fuit aliter i muliere q̄ i viro: q̄ mulier credidit se posse habere dei similitudinē: putans verum esse qđ diabolus sua debat: vñ aut̄ nō credebāt: nec putauit v̄x eē qđ diabol⁹ sua debat: aliqua tamē elatio in mente eius p̄ temptationē extitit: vnde vir aliter fuit seductus q̄ mulier: quod diversis sanctoꝝ auctoritatibus magister confirmat. **S**ecunda p̄positio est hec. **H**rau⁹ Eva q̄d peccauit transgrediēdo diuinū p̄ceptū in paradiſo. Hāc magister probat tripli. Primo ex hoc: q̄ mulier verū esse credebāt quod diabolus ei dixit: quod non fecit vir: vt patet ex p̄dictis. Secundo ex hoc: q̄ mulier elata nimis presumebat se posse fieri equalē deo: quod nō fecit vir: sed de penitētia t̄ misericordia dei cogitans: deceptus fuit in hoc q̄ estimabat peccatū esse veniale qđ mortale fuit. Tertio ex hoc q̄ mulier peccauit in deum/ in se t̄ in proximū: vir autē solū in deū et in seipſū. Sed contra illud obiectit tripli. Primo auctoritate Aug⁹. dicens: q̄ vtriusq; erat par fastus: t̄ p̄ consequens equiter peccauerunt. Ad quod respondens dicit: q̄ licet vtriusq; erat par fastus in excusatione peccati: quia vir excusauit se per mulierem/ et mulier per serpentē. In muliere tamen multo maior fastus erat quo ad tria predicta. Secundo obiectit auctoritate beati Aug⁹. dicens: q̄ etiam vir voluit esse equalis deo. Ad quod respondens dicit: q̄ hoc aliqui opinati fuerunt: qui tamen cū hoc posueruntq; vir nō tanta ambitione ad hoc exarſisicut mulier. Tertio obiectit contra idē: assumēs q̄ tribus modis peccatū cōmittis. s. ex ignorātia/ ex infirmitate/ t̄ ex industria: grauius est pctm qđ cōmittit ex infirmitate q̄d cōmittit ex ignorātia: t̄ graui⁹ qđ cōmittit ex industria q̄d cōmittit ex infirmitate. **C**uz ergo mulier videat peccasse ex ignorātia/ q̄ seducta fuit: adā v̄o ex industria: q̄ non fuerat seductus fm Aplim: ergo videt vir grauius peccasse muliere. Et rñdes magis dicit: q̄ licet mulier quo ad hoc ex ignorātia peccauit: q̄ p̄ diabolū seducta creditit cē verū qđ ipse suadebat: nō tñ quo ad hoc q̄ mādatū dei nō nouerit: cui⁹ oppositi diabol⁹ sibi sualit: ideo p̄ ignorātia excusari nō pōt: cū ibi ignorātia tollat vbi mādatū nō ignoraf̄: et pctm esse contra ipm mādatū agere nō dubitat. Postea subdit distinctionē ignorātiae dices: q̄ ignorātia alia ē vinclib⁹: t̄ est eoꝝ q̄ hoies volunt scire t̄ nō pñt: t̄ illa excusat: t̄ nō est pctm sed pena peccati. Et ista cōfirmat auct̄te Aug⁹. **T**ertia xp̄o ē hec. Malus cōsensus hois naturā bonā habētis: p̄cessit ex p̄prio libero arbitrio et suggestione diaboli suadēt. Hāc in gr̄ p̄bās q̄rit: cū nācura hois ēt̄ sine virtuo: vñ p̄cessit cōsensus mal⁹: Et rñdes dicit: q̄ p̄cessit ex libero arbitrio volūtar. **Vñ** ex p̄